7. Ils lui dirent : Si tu plais à ce peuple et si tu les adoucis par des paroles de clémence, ils te serviront en tout temps.

8. Mais il abandonna le conseil des vieillards et il commença à consulter les jeunes gens qui avaient été nourris avec lui et formaient sa compagnie.

9. Et il leur dit : Que vous en semble et que dois-je répondre à ce peuple qui m'a dit : Allège le joug que ton père nous a imposé ?

10. Mais ils répondirent comme des jeunes gens nourris avec lui dans les délices et ils dirent : Tu parleras ainsi au peuple qui t'a dit : Ton père a aggravé notre joug, toi allège-le; et tu lui répondras ainsi : Le plus petit de mes doigts est plus gros que les lombes de mon père.

11. Mon père vous a imposé un joug lourd et moi j'y ajouterai un poids plus grand. Mon père vous a frappés avec des fouets et moi je vous frapperai avec des scorpions.

12. Jéroboam vint donc avec tout

2. Quod cum audisset Jeroboam: filius Nabath, qui erat in Ægypto, (fugerat quippe illuc ante Salomonem) statim reversus est.

3. Vocaveruntque eum, et venit cum universo Israel, et locuti sunt ad Roboam, dicentes :

4. Pater tuus durissimo jugo nos pressit, tu leviora impera patre tuo, qui nobis imposuit gravem servitutum, et paululum de onere subleva, ut serviamus tibi.

5. Qui ait : Post tres dies revertimini ad me. Cumque abiisset populus,

6. Iniit consilium cum senibus, qui steterant coram patre ejus Salomone dum adhuc viveret, dicens : Quid datis consilii ut respondeam populo ?

7. Qui dixerunt ei : Si placueris populo huic, et leniveris eos verbis clementibus, servient tibi omni tempore.

8. At ille reliquit consilium senum, et cum juvenibus tractare cœpit, qui cum eo nutriti fuerant, et erant in comitatu illius

9. Dixitque ad eos : Quid vobis videtur? vel respondere quid debeo populo huic, qui dixit mihi : Subleva jugum quod imposuit nobis pater tuus ?

10. At illi responderunt ut juvenes, et nutriti cum eo in deliciis, atque dixerunt : Sic loqueris populo, qui dixit tibi : Pater tuus aggravavit jugum nostrum. tu subleva; et sic respondebis ei : Minimus digitus meus grossior est lumbis patris mei.

11. Pater meus imposuit vobis grave jugum, et ego majus pondus apponam : pater meus cæcidit vos flagellis, ego vero cædam vos scorpionibus.

III Reg. 11, 29.

12. Venit ergo Jeroboam, et uni-

versus populus ad Roboam die tertio, sicut præceperat eis.

13. Responditque rex dura, derelicto consilio seniorum;

14. Locutusque est juxta juvenum voluntatem : Pater meus grave vobis imposuit jugum, quod ego gravius faciam ; pater meus cæcidit vos flagellis, ego vero cædam vos scorpionibus.

15. Et non acquievit populi precibus ; erat enim voluntatis Dei, ut compleretur sermo ejus, quem locutus fuerat per manum Ahîæ Silonitis ad Jéroboam filium Nabath.

16. Populus autem universus, rege duriora dicente, sic locutus est ad eum : Non est nobis pars in David, neque hæreditas in filio Isai. Revertere in tabernacula tua, Israel, tu autem pascé domum tuam, David. Et abiit Israel in tabernacula sua.

17. Super filios autem Israel, qui habitabant in civitatibus Juda, regnavit Roboam.

18. Misitque rex Roboam Aduram, qui præerat tributis, et lapidaverunt eum filii Israel, et mortuus est ; porro rex Roboam currum festinavit ascendere, et fugit in Jerusalem.

19. Recessitque Israel a domo David, usque ad diem hanc.

le peuple vers Roboam, le troisième jour, comme il leur avait prescrit.

13. Et le roi répondit des paroles dures, abandonnant le conseil des vieillards.

14. Et il dit selon la volonté des jeunes gens : Mon père vous a imposé un joug pesant que je rendrai plus pesant encore ; mon père vous a frappés avec des fouets et moi je vous frapperai avec des scorpions.

15. Et il n'acquiesça pas aux prières du peuple, car Dieu voulait que s'accomplît sa parole, qu'il avait dite par le ministère d'Ahias de Silo à Jéroboam fils de Nabath.

16. Mais tout le peuple, lorsque le roi eut dit ces duretés, lui parla ainsi : Nous n'avons aucune part avec David et aucun héritage avec le fils d'Isaï. Retourne dans tes tentes, ô Israël, et toi, David, pais ta maison. Et Israël s'en alla dans ses tentes.

17. Or Roboam régna sur les enfants d'Israël qui habitaient dans les villes de Juda.

18. Et le roi Roboam envoya Aduram qui présidait aux tributs, et les enfants d'Israël le lapidèrent et il mourut. Et le roi Roboam se hâta de monter sur son char et s'enfuit à Jérusalem.

19. Et Israël s'éloigna de la maison de David jusqu'à ce jour.

CHAPITRE XI

De retour à Jérusalem, Roboam rassemble une armée considérable et formé le projet de marcher contre Israël; mais le Seigneur, par l'organe du prophète Séméias lui défendit ainsi qu'à ses gens de faire la guerre à leurs frères (xx. 1-4). — Roboam se contenta donc de fortifier plusieurs de ses villes et d'y établir des magasins de vivres et des arsenaux (xx. 5-12). — Or, les Lévités dispersés en Israël passèrent dans le royaume de Juda, parce que Jéroboam les avait rejetés et les avait remplacés par les prêtres des idoles (xx. 13-15). — De plus, tous ceux qui étaient attachés au Seigneur, émigrèrent aussi en Juda, et fortifièrent la royauté de Roboam (xx. 16-17). — Roboam eut plusieurs épouses, mais il aima surtout Maacha, la fille d'Absalom, qui lui donna beaucoup d'enfants, et il plaça à la tête de ses frères, Abiam, le fils de Maacha, et il s'occupa d'ailleurs d'établir tous ses fils (xx. 18-23).

1. Or Roboam vint à Jérusalem et convoqua toute la maison de Juda et de Benjamin, cent quatre-vingt mille hommes de guerre choisis, pour combattre contre Israël et ramener à lui son royaume.

2. Et la parole du Seigneur fut adressée à Séméias, homme de Dieu, disant :

3. Parle à Roboam fils de Salomon roi de Juda et à tout Israël qui est en Juda et Benjamin.

4. Voici ce que dit le Seigneur : Vous ne monterez pas et vous ne combattrez pas contre vos frères. Que chacun retourne dans sa maison, parce que cela s'est fait par ma volonté. Lorsque ils eurent entendu

1. Venit autem Roboam in Jerusalem, et convocavit universam domum Juda et Benjamin, centum octoginta millia electorum atque bel-lantium, ut dimicaret contra Israel, et converteret ad se regnum suum.

III Reg. 21, 12.

2. Factusque est sermo Domini ad Semeiam hominem Dei, dicens :

3. Loquere ad Roboam filium Salomonis regem Juda, et ad universum Israel, qui est in Juda, et Benjamin;

4. Hæc dicit Dominus : Non ascenditis, neque pugnabitis contra fratres vestros; revertatur unusquisque in domum suam, quia mea hoc gestum est voluntate. Qui cum audissent sermonem Domini, re-

II. Règne de Roboam, XI-XII.

L'auteur, en racontant l'histoire du règne de Roboam, s'est appliqué surtout à grouper les faits sans trop se soucier de l'ordre chronologique, comme il est facile de s'en apercevoir. En effet, l'invasion de Sésac ayant eu lieu la cinquième année du règne de Roboam et celui-ci, ayant commencé à abandonner le Seigneur au bout de trois ans, il a bien pu commencer la construction de ses forteresses dès les trois premières années; mais certainement il n'a pas eu le temps de les achever avant que la guerre fût commencée. De même Robam n'a pas eu tous ses enfants et n'a pas pu les établir dans ses cinq premières années.

A DIEU DÉFEND A ROBOAM DE FAIRE LA GUERRE AUX DIX TRIBUS D'ISRAËL, XI 1-4; Cfr. III Rois, XII, 21-24.

CHAP. XI. — 3. — *Et ad universum Israel, qui...* C'est-à-dire, à tous les partisans de Roboam qui se trouvaient sur le territoire de Juda et de Benjamin, y compris les transfuges des dix tribus.

4. — *Quia mea hoc...* Hébreu : « Car de moi est (venue) cette chose », c'est-à-dire, c'est par un effet de ma volonté, que les tribus d'Israël ont fait défection, en punition de la conduite de la race de David. Vers la fin de sa vie, Salomon avait abandonné le Seigneur et avait mérité d'être châtié; mais son successeur aggrava sa faute et précipita le dénouement par sa conduite hautaine envers les

versi sunt, nec perrexerunt contra Jeroboam.

5. Habilavit autem Roboam in Jerusalem, et ædificavit civitates muratas in Juda.

6. Exstruxitque Bethlehem, et Etam, et Thecue,

7. Bethsur quoque, et Socho, et Odollam,

8. Necnou et Geth, et Maresa, et Ziph,

9. Sed et Aduram, et Lachis, et Azeca,

10. Saraa quoque, et Aialon, et Hebron, quæ erant in Juda et Benjamin, civitates munitissimas.

la parole du Seigneur ils retournèrent et ne marchèrent pas contre Jéroboam.

5. Or Roboam habita à Jérusalem et bâtit des villes fortifiées en Juda.

6. Et il bâtit Bethléhem, et Etam, et Thécué,

7. Et Bethsur, et Socho, et Odollam,

8. Ainsi que Geth, et Marésa, et Ziph,

9. Et Aduram, et Lachis, et Azéca,

10. Et Saraa et Aialon et Hébron, qui étaient en Juda et Benjamin, villes très fortifiées.

tribus d'Israël, dont la révolte toutefois reste condamnable, car les intentions des mécontents étaient loin d'être pures et s'ils demandèrent un soulagement à leurs charges, c'était surtout parce qu'ils étaient mal disposés pour le gouvernement théocratique de la maison de David et par suite peu attachés à la Loi du Seigneur.

B. ROBOAM S'OCCUPE DE FORTIFIER SON ROYAUME, XI, 5-12.

5. — *Civitates muratas*. Hébreu : « des villes en forteresse », c'est-à-dire, il rebâtit et surtout fortifia plusieurs villes. — *In Juda*. Il s'agit du royaume de Juda, car parmi les villes énumérées plus bas, plusieurs appartenaient à la tribu de Benjamin.

6. — *Bethlehem*. Bethléhem à deux heures au sud de Jérusalem, déjà mentionné dans la Genèse, xxv, 49, est aujourd'hui Bet-Lahem, V. Jos. xv, 59. — *Etam*. C'est sans doute la localité de même nom déjà mentionnée Jug. xv, 8 et I Paral. iv, 32, et qui doit être cherchée près de l'Aïn Athan de nos jours au sud-ouest de l'Oued Ourthas, V. Jug. xv, 48. — *Thecue*. V. Jos. xv, 59.

7. — *Bethsur*. V. Jos. xv, 58. — *Socho*. V. Jos. xv, 35. — *Et Odollam*. V. Jos. xv, 35.

8. — *Necnou et Geth*. Geth, chef-lieu d'une satrapie philistine avait été conquise par David, I Paral. xviii, 4, et, sous Salomon avait un roi qui reconnaissait la suzeraineté d'Israël, III Rois II, 39. Pour la position, V. Jos. XIII, 3. — *Et Maresa*. V. Jos. xv, 44. — *Et Ziph*. C'est sans doute la même ville que celle mentionnée dans Jos. xv, 55; V. *ibid*.

9. — *Sed et ad Aduram*. Cette ville, en hébreu Adoraim אדוראם est mentionné par l'historien Josèphe sous les noms de Ἀδωραμ,

*Ἀδωρα, Ἀδώρας, Ant. j. I, VIII, c. x, § 4, I, XIII, c. vi, § 4, c. ix, § 4, et Guerr. des Juifs. I, I, c. VIII, § 4. Il la qualifie en un endroit Ant. j. I, XIII, c. ix, § 4, de ville d'Idumée, parce que, dans les derniers temps de l'histoire juive, on désignait sous la dénomination d'Idumée toute la partie méridionale au moins de la tribu de Juda. Aduram fut rebâtie du temps des Romains par ordre de Gabinus, Guerre des Juifs, I, c. On s'accorde très généralement aujourd'hui à reconnaître qu'elle est remplacée aujourd'hui par la petite ville de *Doura*, laquelle est située sur une colline à un peu plus de deux heures à l'ouest d'Hébron, Cfr. Robinson Palest. III, 209, et V. Guérin, Judée, III, 353-355. — *Et Lachis*. V. Jos. xv, 39. — *Et Azeca*, V. Jos. x, 40.

10. — *Saraa quoque*. V. Jos. xv, 33. — *Et Aialon*. V. Jos. x, 42. — *Et Hebron*. V. Jos. x, 3. Toutes ces villes étaient sur le territoire de Juda, sauf Saraa et Aialon qui, dans l'origine, avait été attribuées à la tribu de Dan, Jos. XIX, 44 et suiv. On peut supposer que ces deux villes furent occupées par les Benjaminites et annexées à leur territoire, après que les Danites de Saraa et d'Esthaol, eurent émigré, en partie, vers le nord de la Palestine, Jug. xviii, 4. C'est sans doute pour cette raison que les villes énumérées ici sont placées dans les tribus de Juda et de Benjamin. Au surplus nous remarquerons, que toutes ces villes étaient au sud ou à l'ouest, d'où l'on peut conclure que Roboam cherchait surtout à protéger son royaume du côté de l'Égypte. On pourrait donc en conclure qu'il ne s'occupa de ces travaux de fortification qu'après l'invasion de Sésac.

11. Et lorsque il les eût ceintes de murailles, il y mit des gouverneurs et des magasins de vivres, c'est-à-dire d'huile et de vin.

12. Et il fit dans chaque ville un arsenal de boucliers et de lances, et il les fortifia avec grand soin, et il commanda sur Juda et Benjamin.

13. Or les prêtres et les lévites, qui étaient dans tout Israël, vinrent à lui de toutes leurs demeures.

14. Ils abandonnèrent les faubourgs et leurs possessions et passèrent en Juda et à Jérusalem, parce que Jéroboam les avait chassés, eux et leurs descendants, pour qu'ils ne remplissent pas les fonctions du sacerdoce du Seigneur.

15. Il établit ses prêtres des hauts lieux et des démons et des veaux qu'il avait faits.

16. Mais dans toutes les tribus

11. Cumque clausisset eas muris, posuit in eis principes, ciborumque horrea, hoc est olei et vini.

12. Sed et in singulis urbibus fecit armamentarium scutorum et hastarum, firmavitque eas summa diligentia, et imperavit super Judam et Benjamin.

13. Sacerdotes autem et levitæ, qui erant in universo Israel, venerunt ad eum de cunctis sedibus suis,

14. Relinquentes suburbana, et possessiones suas, et transeuntes ad Judam, et Jerusalem; eo quod abjecisset eos Jeroboam, et posteri ejus, ne sacerdotio Domini fungerentur.

15. Qui constituit sibi sacerdotes excelsorum, et dæmoniorum, vitulorumque quos fecerat.

16. Sed et de cunctis tribubus Is-

11. — *Cumque clausisset...* Hébreu : « Et il rendit fortes les forteresses, et il y plaça etc. », c'est-à-dire, il mit les forteresses en état de défense en y nommant des commandants de place, et en y établissant des dépôts de vivres et d'armes de toute espèce.